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Qëllimi i lëndës dhe objektivat Rezultatet e pritura të nxënies 
 
 
 
Qëllimi i lëndës është njohja e studentëve me aktivitetet e blerjeve 
në organizatë, gjegjësisht me aspektin e furnizimit me materiale 
dhe pajisje në kushtet globale të biznesit. Për të siguruar një 
kuptim të mirëfilltë të lëndës “Menaxhimi i Zinxhirit të Furnizimit”, 
si dhe zbatimit të tij në praktikë, programi mësimor i lëndës është 
i fokusuar në analizën e teorive bashkëkohore mbi furnizimin, 
kuptimin e shprehjeve, dukurive, faktorëve, strukturës së 
organizatave industriale dhe tregtare. Përvetësimi i këtij programi 
mësimor, ju mundëson  studentëve  të përfitojnë njohuri mbi 
përgatitjen e tyre profesionale dhe aftësimin e studentëve për 
punë praktike në sektorin privat dhe publik.   
 

Njohuritë:  
 Të përshkruajë dhe shpjegojë elementet përbërëse të 

furnizimit, qëllimet e furnizimit, strategjitë, strukturën 
organizative dhe teknikat e furnizimit për ndërmarrjet 
industriale dhe apo tregtare në sektorë të ndryshëm të  
ekonomisë;  

 Të identifikojë nevojat dhe kanalet e furnizimit në aspektin 
teorik dhe praktik;  

 Të planifikoj aktivitetet e duhura dhe efikase për qëllim të 
furnizimit; 

 Të menaxhojë procesin e zinxhirit furnizues, si dhe të aplikoj 
teknologjitë e informacionit për këtë qëllim;  

 Të hartojë, komentojë dhe analizojë planin e furnizimit, 
koston dhe të identifikojë furnitorët e mundshëm;    

 Të dëshmojë aftësi profesionale dhe përgatitje akademike në 
mënyrë që të sigurojë mbijetesë në tregun e ashpër të punës;  

Aftësitë: 
 Aplikimi i njohurive themelore të ekonomisë globale, 

identifikimin e cilësisë, klasifikimin e kostove, përllogaritjen e 
tyre, si dhe definimin e faktorëve që ndikojnë në strategjinë e 
furnizimit;  

 Përgatitja e modelit më të përshtatshëm të strukturës së 
furnizimit, varësisht nga madhësia, forma, natyra e furnizimit, 
aktiviteti që ka një organizatë;  

 Hartimi dhe paraqitja grafike e strukturës organizative hibride 
për bizneset e sektorëve të ndryshëm;  

 Zgjidhjen e  problemeve organizative të furnizimit duke 
aplikuar njohuritë e fituara teorike dhe praktike.  

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore me programin Prezi / PP;   
 Inkurajimi i inter-aktivitetit me studentë përgjatë orëve të ligjëratës dhe ushtrimeve;  
 Aplikimi i kutisë së pyetjeve, për të sqaruar temën paraprake në ligjëratën e radhës;  
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 Rast studimi apo detyrë lidhur me temën e ligjëruar; 
 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza dhe diskutime; 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 
 

 Aktiviteti dhe puna grupore: 0 - 10%                                         
 Punimi seminarik: 0-10% 
 Testi I     0-40 % 
 Testi II    0-40 % 

  
 Provimi:     0-90% 
 Punimi seminarik: 0-10% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata 

 Vijimi i ligjëratave 
 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 
 Punimi seminarik 
 Pjesëmarrja në teste  
 Provimi përfundimtar  

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti   Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Punë praktike 0 0 0 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren 0.5-1 5 5 

Kolokviume, seminare - - 0 

Detyra të shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak 1 10 10 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 3 5 15 

Projektet, prezentimet, etj.  1 10 10 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 5 ECTS kredi studenti duhet të ketë 
angazhim gjatë semestrit 125 orë  

Ngarkesa totale: 
125 

 

Ja
va

 Ligjerata 

Tema Orët 

1.  Tema:  
Ligjëratë hyrëse / Njoftimi me plan-programin mësimor të lëndës / obligimet e dyanshme profesor – student. 

3 

2.  Tema: Operacionet e zinxhirit të furnizimit  
 Operacionet teknike të vlerësimit; 
 Ndërlidhja e operacioneve dhe administrimi i tyre; 
 Përparësia konkurruese;  

3 

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016 

3.  Tema: Procesi dhe projektimi i zinxhirit të furnizimit  
 Procesi i planifikimit;  
 Kapaciteti dhe oraret;  

3 

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016 

Tema: Monitorimi dhe kontrolli i proceseve   3 
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4.   Fazat e efektivitetit operacional; 
 Karta e balancuar (balanced scorecard);  
 ISO 9000 dhe ISO 14000; 

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016 

5.  Tema: Ekzekutimi i strategjisë së furnizimit   
 Definimi i projektit dhe portolio 
 Organizimi i ekipit   
 Projektimi i ciklit të jetës  

3 

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016;  

6.  Tema: Menaxhimi i zinxhirit furnizues 
 Përkufizimi i menaxhimit furnizues 
 Elementet përbërës të zinxhirit: 
 Rëndësia financiare  

3 

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016; 

7.  Tema: Procesi i përmirësimit të furnizimit   
 Fazat e përmirësimit;  
 Cilësia, sasia dhe inventari i furnizimit; 

3 

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016 

8.  Tema: Konsumatorët dhe vlera e tyre  
 Përfitimet dhe kosto; 
 Kreativiteti dhe inovacionet;   
 Marrëdhëniet me konsumatorët dhe kualiteti  

 
3 

Literatura: J.Meredith & S.Shafer Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016 

9.  Tema: KOLLOKFIUMI I  
3 Literatura:  

 J.Meredith & S.Shafer, Operations and Supply Chain Management for MBAs, 2016; 
 “Handbook Integral Logistics Management, Operations and Supply Chain management within and across 

companies”, Paul, Schonsleben, , 6th edition, Springer, 2022; 
 “International Business – Competing in the Global Marketplace”, Charles W. L. Hill & G. Tomas. M. Hult, 2019 (Biznesi 

Ndërkombëtar, përkthyer në shqip nga Fondacioni Shqiptaro – Amerikan AADF, Tiranë, 2019);   

10.  Tema: Organizata furnizuese  
 Organizatat e vogla dhe të mesme, struktura; 
 Organizatat e mëdha, struktura; 
 Struktura hibride e organizatës furnizuese; 

 
3 

Literatura: P.Johnson & A.Flynn, Purchasing and Supply management, 2015; 

11.  Tema: Strategjia e furnizimit  
 Nivelet e planifikimit strategjik;  
 Risqet dhe menaxhimi i tyre; 
 Komponentët e strategjisë;  

 
3 

Literatura: P.Johnson & A.Flynn, Purchasing and Supply management, 2015; 

12.  Tema: Identifikimi dhe specifikimi i nevojave të furnizimit   
 Kriteret e vlerësimit të nevojës për furnizim; 
 Kategoritë e nevojave; 
 Standardizimi dhe thjeshtëzimi; 

3 

Literatura: P.Johnson & A.Flynn, Purchasing and Supply management, 2015; 

13.  Tema: Menaxhimi i shpenzimeve në zinxhirin furnizues  
 Menaxhimi strategjik i kostos; 
 Teknikat dhe veglat e menaxhimit të kostos; 
 Përdorimi i aftësive negociuese;       

3 

Literatura: P.Johnson & A.Flynn, Purchasing and Supply management, 2015; 

14.  Tema: Aspekte globale të menaxhimit të furnizimit 
 Mjetet dhe kushtet e furnizimit global; 
 Incoterms; 
 Marrëveshjet tregtare regjionale;  

3 

Literatura: P.Johnson & A.Flynn, Purchasing and Supply management, 2015; 

15.  Tema: KOLLOKFIUMI II 3 

Literatura:  
 “Purchasing and Supply management”, P.Johnson & A.Flynn, 2015; 
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 “Handbook Integral Logistics Management, Operations and Supply Chain management within and across 
companies”, Paul, Schonsleben, , 6th edition, Springer, 2022; 

 “International Business – Competing in the Global Marketplace”, Charles W. L. Hill & G. Tomas. M. Hult, 2019 (Biznesi 
Ndërkombëtar, përkthyer në shqip nga Fondacioni Shqiptaro – Amerikan AADF, Tiranë, 2019);   

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 
 “Operations and Supply Chain Management for MBAs”, J.Meredith & S.Shafer, 2016; 
 “Purchasing and Supply management”, P.Fraser Johnson & Anna E. Flynn, 15th edition, Mc Graw Hill, 2015; 

Literatura e rekomanduar: 
 “Handbook Integral Logistics Management, Operations and Supply Chain management within and across companies”, Paul, 

Schonsleben, , 6th edition, Springer, 2022; 
 “International Business – Competing in the Global Marketplace”, Charles W. L. Hill & G. Tomas. M. Hult, 2019 (Biznesi 

Ndërkombëtar, përkthyer në shqip nga Fondacioni Shqiptaro – Amerikan AADF, Tiranë, 2019);   
 Sylqa, Driton, Effects of Performance Appraisal on Remuneration Practices and its Impact on Motivation of Employees in Public 

and Private Sector Companies in Kosovo, Journal of Education Culture and Society, 2022   Volume 13,  Issue 2,   Pages 341-358 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 
 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat akademike; 
 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në orën mësimore; 
 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartës në teste dhe provim; 
 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit; 
 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Studentet duhet të përqendrohen vetëm në njohuritë 

personale;  
 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara nga UHZ.     

 


